



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
 Coordenação de Licitações
 Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 16 de março de 2021.

PROCESSO N.º: 00040-00027724/2020-11

INTERESSADO: Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal- SEEC/DF

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo para manutenção de bens imóveis/instalações

Assunto : Homologação do Pregão Eletrônico nº 019/2021

À Coordenação de Licitações,

1. Almejam os autos à aquisição de Sistema de Registro de Preços, para eventual aquisição de material de consumo para manutenção de bens imóveis/instalações (cola, diluente, massa e outros), conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital (55620465), cujo valor total estimado é de R\$ 1.425.448,45 (um milhão, quatrocentos e vinte e cinco mil quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos).
2. Deste modo, o Aviso de Licitação foi publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF) e no Diário Oficial da União (DOU) (55874026 e 56273123), tendo a abertura da sessão pública marcada para 02/03/2021.
3. Neste esteio, na data marcada procedemos com a abertura do certame e após as devidas conferências das documentações de habilitação/proposta de preços, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens abaixo foram adjudicados por este pregoeiro, segundo constam nos documentos Resultado por Fornecedor(57825946), Termo de Adjudicação (57987734) e publicado o resultado de julgamento (58252822). Assim, em cumprimento às formalidades essenciais informo que o resultado do Pregão Eletrônico nº 019/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC- foi o seguinte:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTI.	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO LICITADO	VALOR TOTAL
AAZ	2	***EXCLUSIVA***	Bisnaga	1885	VALIDA ATÉ	(57644864)	R\$ 4,15	R\$ 7.822,75	4,15	7.822,75

COMERCIAL EI RELI		COLA SUPER ADESIVA, Descrição: tipo instantânea, incolor, secagem rápida, com aplicador, Unidade de Fornecimento: bisnaga com 20g.			04/05/2021 (57419279) (57644383)	(57644990) (57647862) (57648215)				
	8	***EXCLUSIVA*** MASSA PARA CALAFETAR, Descrição: a base de elastômero, cor cinza, apresentada em filetes, plasticidade permanente, Unidade de Fornecimento: pacote com 350g.	Pacote	895			R\$ 6,13	R\$ 5.486,35	6,13	5.486,35
	12	***EXCLUSIVA*** MASSA CORRIDA, Descrição: base acrílica, para pintura de parede, Unidade de Fornecimento: lata com 3,6 litros.	Lata	1120			R\$ 16,00	R\$ 17.920,00	13,80	15.456,00
	15	***EXCLUSIVA*** ADESIVO DE SILICONE, Descrição: para vedação, em pasta, incolor, com bico aplicador, Unidade de Fornecimento: tubo com 300ml.	Tubo	1895			R\$ 9,98	R\$ 18.912,10	9,98	18.912,10
	23	Tinta Esmalte	Galão	2247			45,90	45,00	45,00	101.115,00
TOTAL GERAL ESTIMADO										148.792,20

*** OBSERVAÇÃO:** Em relação a proposta da empresa AAZ COMERCIAL EIRELI, deverá ser considerado apenas os itens 2, 8, 12, 15 e 23, constante da proposta de preços.

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTI.	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO LICITADO	VALOR TOTAL
JJB COMÉRCIOVAREJISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA	3	***EXCLUSIVA*** DILUENTE, Descrição: a base de hidrocarbonetos de petróleo, solvente para tintas a óleo, esmaltes e vernizes sintéticos, tipo raz, Unidade de Fornecimento: lata com 1 litro.	Lata	1147	VALIDA ATÉ DIA 04/05/2021 (57648354) (57648600)	(57648950) (57649235) (57649803) (57650730)	R\$ 8,17	R\$ 9.370,99	8,17	9.370,99
	6	***EXCLUSIVA*** DILUENTE, Descrição: a base de mistura balanceada de álcoois, ésteres, teor mínimo de 8% de cetonas, glicoeésteres e hidrocarbonetos, solvente para lacas, tintas sintéticas, seladoras e vernizes, isento de benzeno e solventes clorados, tipo thinner industrial, Unidade de	Galão	962			R\$ 8,21	R\$ 7.898,02	8,21	7.898,02

	Fornecimento: galão com 900ml.								
7	***EXCLUSIVA*** FITA VEDA ROSCA, Descrição: em teflon, medindo 18mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 20m.	Rolo	2525			R\$ 1,82	R\$ 4.595,50	1,82	4.595,50
16	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, acabamento acetinado, para alvenaria, interiores e exteriores, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	3082			R\$ 130,00	R\$ 400.660,00	69,80	215.123,60
17	***COTA RESERVADA*** TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, acabamento acetinado, para alvenaria, interiores e exteriores, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	1027			R\$ 130,00	R\$ 133.510,00	69,80	71.684,00
18	***AMPLA CONCORRÊNCIA***	Lata	2400			R\$ 40,69	R\$ 97.656,00	39,60	95.040,00

	TINTA, Descrição: a base de óleo, acabamento brilhante, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 3,6 litros.							
19	***COTA RESERVADA*** TINTA, Descrição: a base de óleo, acabamento brilhante, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 3,6 litros.	Lata	799		R\$ 40,69	R\$ 32.511,31	40,00	31.960,00.
22	***EXCLUSIVA*** TINTA, Descrição: base sintética, em spray, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: frasco com 400ml.	Frasco	2789		R\$ 11,89	R\$ 33.161,21	11,49	32.045,61
24	***COTA RESERVADA*** TINTA, Descrição: esmalte sintético, acabamento acetinado, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.	Galão	749		R\$ 45,90	R\$ 34.379,10	44,80	33.555,20
25	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TINTA, Descrição: esmalte sintético, acabamento fosco, cor a	Galão	1953		R\$ 42,39	R\$ 82.787,67	41,79	81.615,87

		escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.								
26		***COTA RESERVADA*** TINTA, Descrição: esmalte sintético, acabamento fosco, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.	Galão	651			R\$ 42,39	R\$ 27.595,89	42,00	27.342,00
28		VERNIZ	Galão	780			R\$ 49,00	R\$ 38.220,00	49,00	38.220,00
TOTAL GERAL ESTIMADO R\$										648.451,39

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTI.	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO LICITADO	VALOR TOTAL
LUZCOLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	9	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** MASSA CORRIDA, Descrição: a base de látex, PVA, para pintura de parede, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	1619	VALIDADE ATÉ 10/05/2021	(57823398) (57824493) (57824940)	R\$ 37,54	R\$ 60.777,26	29,80	48.246,20
	10	***COTA RESERVADA*** MASSA CORRIDA,	Lata	539	(57821539) (57822697) (57822697) (57822855)		R\$ 37,54	R\$ 20.234,06	29,80	16.062,20

	Descrição: a base de látex, PVA, para pintura de parede, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.							
11	***EXCLUSIVA*** MASSA CORRIDA, Descrição: base acrílica, para pintura de parede, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	1574		R\$ 48,00	R\$ 75.552,00	40,00	62.960,00
TOTAL GERAL ESTIMADO R\$								127.268,40
CONTRATAÇÃO						VALOR TOTAL ESTIMADO DA		
						R\$ 1.425.448,45		
VALOR TOTAL LICITADO						R\$ 924,511,99		
Economia corresponde a 23,73% , ou seja, R\$ 287.675,22 (duzentos e oitenta e sete mil seiscentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos), em relação ao valor estimado								

4. Conforme disposto em Ata de Realização do Pregão Eletrônico (57652304 e 57826120), não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pelo pregoeiro na condução do certame. Cumpre ressaltar que 1, 4, 5, 13, 14, 20, 21 e 27, fracassados por não terem obtido cotações válidas.
5. É sobremodo importante ressaltar que no registro de vencedor constante do Comprasnet (57825946) o valor não foi atualizado, contudo, o Termo de Adjudicação consta o valor atualizado conforme mapa acima.
6. Considerando que não houve recurso e verificada a regularidade na instrução processual, os itens acima foram adjudicados por este pregoeiro, assim, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja remetido à Subsecretária de Compras Governamentais, para que seja efetuada análise, e após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do certame conforme disposto na **Ata de Realização do Pregão** (57652304 e 57826120) e **Termo de Adjudicação** (57987734). Após, deverá ser realizada a CONVOCAÇÃO dos licitantes para comporem o **CADASTRO RESERVA**.

Edmar Firmino Lima

Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações do Pregoeiro e no que consta dos autos, o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021-SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO** encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de seu acordo, homologar os procedimentos adotados no certame, e após a convocação dos licitantes para comporem o cadastro reserva.

EDSON DE SOUZA

Coordenador de Licitações

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.

2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.

3. Encaminhe-se à **COSUP/SCG** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

ANALICE MARQUES DA SILVA

Subsecretária de Compras Governamentais

SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **EDMAR FIRMINO LIMA - Matr.0039835-7, Pregoeiro(a)**, em 23/03/2021, às 10:40, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 23/03/2021, às 14:00, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 23/03/2021, às 16:29, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=57990664)
verificador= **57990664** código CRC= **C755F0D0**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453